Joannes episcopus Pomesaniensis se cum capitulo et ditione sua subdit regi Vladislao et regno Poloniae, suamque fidelitatem jura-
mento se firmaturum promittit. Anno ut supra.

Nicolaus de Vansdorf in conflictu ad Grunevaldum captus, Vla-
dislao regi Poloniae juxta taxationem suam promittit se soluturum
centum et quinquaginta sexagenas latorum grossorum, cum una
lorica chalibea et duabus balistris, ac præterea promittit nunquam
cum Cruciferis contra regem et ducem Litvaniae se militaturum.
Cracoviæ, anno ut supra.

Henrici episcopi Sambiensis homagium Vladislao regi præstitum.
Anno eodem.

Venceslaus rex significat Vladislauum regem sibi arbitrandi de inju-

riis inter ipsum et magistrum Prussiae potestatem detulisse, easque Vladislai litteras inserit, ac magistro Prussiae authentice extradit. Datum Pragæ, die 15 junii, anno eodem.

Sigismundus rex Hungarie scribit ad Vladislauum regem Poloniæ, ne Cruciferis exercitu ex infidelibus collecto bellum inferat, sin secus se illos tanquam vicarium imperii protecturum et defensurum profitetur. Datum Budæ, anno ut supra.

Instrumentum publicum, quo continetur attestatio præsentati nomine regis Vladislai ac Vitoldi diplomatici, continentis in se donationem magistro Prussiae terræ Samogitia, quod cum magister, triduo habitu consilio, aliquoties lectum respuisset, nuntii regis illud ad se recepero. Mariaburgi, die 21 februarii, anno 1411.

Henricus de Plauen cum Vladislao rege pacem constituit his conditionibus, ut omnium injuriarum fiat oblivio, captivi gratis dimittantur, arces interceptae restituantur, terra Samogitia sit in potestate regis usque ad mortem regis et Vitoldi, dux Semovitus districtum Zawskrze teneat, terra Dobrzynensis circa coronam regni permaneat, Pomerania, Michałoviensis terra et Culmensis ordini relinquantur, de castro Dryzen et Santok arbitraiores judicent, similiter de aliis controversiis limitum, si discordes fuerint, summus Pontifex ferat sententiam. Bona ecclesiarum Gnesnensis et Vladislaviensis in terris Cruciferorum ne inquietentur. Contra infideles mutuo se debent juvare. Sigismundum regem Hungariae magister certiore reddet de hac transactione, cui liberum erit eam acceptare. Rex inimicos ordinis juvare non debet, similiter magister debet adhærere corona regni Poloniæ. Haec magister una cum archiepiscopo Rigiensi, episcopis Herbipolensi, Culmensi et Pomesaniensi se observaturum pollicetur. Datum in Thorun, die dominica 1 febr., anno 1411.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 84. RACZYŃSKI, *Codex dipl. Lith.*, p. 129.

Joannes XXIII Henricum de Plauen magistrum Prussiae hortatur ad pacem cum Vladislao rege Poloniæ. Datum Romæ, nonis decembris, anno 1411.

JAN XXIII, obrany roku 1410, złożony z papieżtwa przez koncylium konstan-
cieńskie roku 1415. Są u Theinera, *Vetera Monumenta Pol.*, t. II, fol. 2 et 3,
dwa listy tego papieża w tej materyi, ale datowane w Bononii tegoż roku.

Sigismundus Romanorum imperator pollicetur regi Vladislao,
Cruciferos arbitramentum de differentiis quæ illis cum rege et duce
Litvaniae intercedunt, sibi permissuros, et quidquid decernet serva-

turos. Quod si ejus sententiae parere noluerint, se eos compulsurum.
Datum Cassoviae, die Annuntiationis Virginis gloriosae, anno 1412.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 87.

Idem delato ad se arbitramento per Vladislauum regem Poloniae et magistrum Prussiae talem fert sententiam. Magister restituat episcopo et Andreae preposito ac capitulo ecclesiae Vladislaviensis ablata sub pena decem millium marcarum argenti, praecipue vero quae episcopo vi ablata erant in curiis Sobkow, Momorsk, Miłobądz. Datum Budæ, die 24 aug., anno 1412.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 88. RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl.*, t. II, p. 381,
w treści.

JAN KROPIDŁO, biskup kujawski po raz drugi od 1402, zmarły 1421.

Vladislaus rex et Vitoldus dux constituant procuratores Nicolaum archiepiscopum Gnesensem et Benedictum archidiaconum Lanciensem ad tractandum et exhibendum Henrico de Plauen magistro Prussiae litteras super terra Samogitia secundum sententiam arbitramentum Sigismundi Romanorum regis. Datum Vilnæ, die 6 febr., anno 1413.

MIKOŁAJ TRĄBA, arcybiskup gnieźnieński, od 1411 do 1422.

Benedictus de Macra, Sigismundi imperatoris subdelegatus et sententiae arbitralis executor, cum Cruciferi passim spargerent regem Vladislauum sententiae et judicato parere nolle, atque animos christianorum principum, praesertim vero Venceslai regis Bohemorum in eum incitarent, fidem facit, regem Vladislauum et Vitoldum ducem, uti christianos pacis et concordiae cupidos esse, nullamque causam ad eandem violandam praebere, id se re ipsa expertum esse. Datum Cracoviæ, die 10 junii, anno 1413.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 94.

Testimonium incolarum Prussiae, Benedictum de Macra subdelegatum Sigismundi imperatoris ad discutiendos granicies inter Cruciferos et regem Poloniae missum, fuisse susceptum et ab altera parte subordinatum sive corruptum, et quod Cruciferi servant pacta decreta, Poloni vero non servant. Datum Marienburgi, dominica Oculi, anno 1413.

Krzyżacy widząc że Benedykt de Makra, zesłany od Zygmunta cesarza, sędziego polubownego w ich zatargach z Polakami, dla wykonania wyroku w Budzie roku 1412 zapadłego, przypatrzywszy się na miejscu ich bezprawiom i gwałtom, miał wydać przychylny królowi wyrok, namówili mieszkańców Prus na wydanie świadectwa, że Polacy przekupili onego Benedykta.

Instrumentum publici notarii quo significat Sigismundum regem in praesentia oratorum regis Vladislai talem declarationem fecisse, quando quidem rex Poloniae pacem cum Cruciferis fecisset, se quoque eandem complecti velle, sed cum præfati oratores nulla certa mandata de pace constituenda haberent, inducias usque ad festum Nativitatis Domini pacti sunt. Acta sunt hæc in Nova Villa.

Processus judiciarius coram delegatis Sigismundi imperatoris Romanorum inter Vladislauum regem Poloniae, et Henricum de Plauen magistrum Prussiae agitatus. Anno 1413.

Benedictus de Macra, regis Hungariae subarbiter, testatur se vidisse equos furto ablatos, captosque prædatores, qui fassi sunt a magistratu civitatis Friedland mandatos se in Poloniam prædae causa profectos fuisse. Datum in Juveni Vladislavia, 22 maii, anno Domini 1413.

Ejusdem Benedicti attestatio in eadem de verbo ad verbum forma. Ut supra scriptum est anno 1413.

Vladislaus rex Poloniae dat salvum conductum Henrico de Plauen magistro Prussiae, et Henrico commendatori Gedanensi ac aliis. Sunt appensa sigilla archiepiscopi Gnesensis et palatinorum Posnaniensis, Calissiensis et Gnievkoiensis. Datum Gnesnae, infra octavam Ascensionis Domini, anno 1414.

Induciae viginti trium mensium inter Polonos, Litvanos et Cruciferos Prussiae ac Livoniæ. Datum in castro Grudentz, feria secunda ante festum S. Dionisii, anno 1414.

Kotzebue w przypisach do tomu trzeciego całkowicie ten rozejm wypisuje z datą :
ante castrum Strasburg in terris Prussiae, die 7 octobris 1414.

Vladislaus rex Poloniae et Vitoldus dux Litvaniæ inducias constituant cum Michaele de Kochmeister magistro Prussiae, interventiente Guillelmo episcopo Lausanensi Joannis XXIII legato, a commissariis regiis ante oppidum Strasburg alias Brodnica initas, ad festum B. V. Mariae duraturas, quibus præjudicare nolunt pacis tractationi per Sigismundum Romanorum et Carolum Franciæ reges institutæ, tum ex durantibus judicieis rex et regnum jure de injuriis cum Cruciferis agere possint. Datum Inovladislaviæ, feria secunda ante festum Ascensionis Domini, anno 1416.

MICHAEL KOCHMEISTER, wielki mistrz krzyżacki, od 1413 do 1422. KAROL VI, król francuzki od 1380 do 1422. Jest to przedłużenie powyższego rozejmu przez Władysława Jagiełły za wdaniem się Zygmunta cesarza, Karola króla francuskiego, i papieża Jana XXIII przez posła swego biskupa Lozańskiego.

Michael Kochmeister, magister Prussiae, concedit liberam vena-

tionem Vladislao regi Poloniæ ad annum in suis et sui ordinis nemoribus. Datum Mariæburgi, feria secunda post festum Ascensionis Domini, anno 1416.

Martinus papa V jura et privilegia Cruciferis concessa confirmat. Datum Constantiæ, nonis maii, pontificatus anno I.

MARCIN V, od 1417 do 1431.

Michael Kochmeister dat facultatem Vladislao regi venandi in dictioribus ad se pertinentibus. Datum in Sztum, anno 1417.

Idem prorogat inducias apud Strasburg constitutas ad annum, et observaturum se illas sub fide et honore in omnibus punctis promittit. Datum Mariæburgi, in vigilia Pentecostes, anno 1417.

Induciae Vladislai regis et Vitoldi ducis cum Michaeli Kochmeister ad annum a festo S. Margaretha. In Brest, anno 1418.

Acta inter Vladislaum regem et Michaeli magistrum Prussiæ coram oratoribus Ludovici palatini Rheni et aliorum principum Germaniæ de compromittendo in aliquos principes. Datum Mariæburgi, dominica Paschatis, anno 1418.

Michael Kochmeister dat facultatem nuntiis suis de pace tractandi cum rege Vladislao et senatu. Mariæburgi, anno 1418.

Martinus papa V hortatur Michaeli de Kochmeister, magistrum Prussiæ, ut pacem cum Vladislao rege Poloniæ et Vitoldo duce Lithuaniae ineat, et se nuntios suos ejus rei causa missurum significet, et Thorunii ad octavam Resurrectionis dominicae se sistat hortatur. Datum Mantuae, 13 calend. febr., anno Domini 1418, pontificatus II.

Jacobus Spoletanus, et Ferdinandus Lucensis episcopi, Martini papæ V nuntii, testantur se in oppido Gnievko oratores regni Poloniæ hortatos fuisse, ut pacem cum Cruciferis constituerent. Sed cum illi iudicio sedis apostolicae se subjicere nollent, et tantummodo simplicem pacis tractationem habere euperent, neque de jure cognitionem habere vellent, Cruciferi autem jus suum non modo summi pontificis, Romanorumque regis, verum etiam omnium principum Germaniæ et civitatum iudicio submitterent, Poloni autem castra, molendina, villas, possessionesque, ac præterea quadraginta millia sexagenarum latorum grossorum a Cruciferis peterent, rebus infectis discessum esse. Se postea Thorunium concessisse, atque ubi ostensa essent privilegia authentica, quibus probatur terras quas rex Poloniæ vi a Cruciferis occupatas esse asserit, illis donatas fuisse; paratum tamen fuisse ordinem terras satis notabiles dimittere regi ac duci, ac præterea triginta millia florenorum hungaricalium sol-

vere, quæ tamen conditio a Polonis non est acceptata. Datum Thorunii, anno Domini 1419.

Jakub de Kämplo spoletański i Ferdynand Hiszpan Liceński biskupi, od papieża przysłani, dawszy się ujać złotem krzyżaków, którzy ich na ten koniec z Gniewkowa do Torunia zwabili, dając za przyczynę, że papierów do cudzego kraju przewozić nie mogą, wydali to nieprzychylne Polakom zdanie. Papież Marcin V nietyliko go niepochwałil, ale je za nieważne uznał pismem datowanem we Florencji 4 calend. augusti, 1419.

Sigismundus imperator, cum in eum Vladislaus rex suo ac Vitoldi nomine compromisisset, ut de differentiis, quæ illi cum Cruciferis intercedebant, decerneret, atque ad festum S. Michaelis ob negotia alia arbitramentum expediri non posset, idem usque ad festum Epiphaniæ, ea conditione si magister Prussiæ consenserit, prorogat. Datum Cassoviæ, die Exaltationis S. Crucis, anno Domini 1419.

Martinus papa V secundis litteris prorogat treugas inter regem Vladislaum et magistrum ac fratres Teutonicos, anno Domini 1419.

THEINER, *Vetera Monumenta Pol.*, t. II, fol. 24, z datą: Florenciæ, calend. septemb., pontificatus anno III.

Vilerini cardinalis S. Mariæ sententia, quæ continet insertum decretum commissariorum Benedicti papæ XII inter Casimirum Magnum regem Poloniæ et Cruciferos latum, quo pro damnis et devastationibus provinciarum et ecclesiarum, spoliis sacrorum locorum, aliisque violentiis ad centum nonaginta quatuor millia et quingentas marcas polonicales condemnati sunt Cruciferi, item ad expensas juris ad mille sexagenarum marcarum, ad restitutionemque terrarum et provinciarum occupatarum. Acta haec sunt Varsaviae Posnaniensis diœcesis in ecclesia S. Joannis Baptiste, anno 1337, die 17 septemb. Data vero rescripti suprascripti cardinalis, Romæ 17 novemb., anno 1421.

Sententia Galardi et Petri commissariorum apostolicorum pro parte regis Poloniæ contra Cruciferos lata, idque ratione Pomeraniae, Culmensis et Michaloviensis districtus, anno Domini 1421.

Lubo Zygmunt król węgierski, wezwany na sędzią w sprawie Pelaków z Krzyżakami, niesprawiedliwy wydał wyrok w Budzie roku 1412, Władysław Jagiełło po raz drugi zapisał się na sąd jego. Zygmunt zjechał do Wrocławia, 6 stycznia 1420, niesprawiedliwy jeszcze ogłosił wyrok, mocą którego ziemia pomorska, chełmińska, michałowska, oraz zamek Nieszawę Krzyżakom przysądził. Od tego wyroku odwołał się król do papieża Marcina V, przez którego wyznaczeni komisarze ziemię pomorską, chełmińską i michałowską królowi przyznali. Wilerini, kardynał tytułu Ś. Marii, nie zasiadał w tym sądzie, jak mylnie wyrażono w powyższym dokumencie, tylko wyrok Galarda i Piotra za Kazimierza Wielkiego roku 1337 wydany pod swą pieczęcią ogłosil. Dlugosz a

za nim Naruszewicz powiada, że niewydawszy dekrety Jan Galard kardynał umarł, a Piotr z rozkazu papieża Benedykta dla pojednania królów Filipa francuzkiego z Edwardem angielskim wyjechał. Dwa powyższe dokumenty świadczą że go wydali.

Processus commissariorum judiciarius inter Vladislaum Poloniae regem et magistrum Cruciferorum ratione limitum. Anno Domini 1422.

Concordia pacis per proceres regni inter Vladislaum regem, et magistrum Prussiae constituta, qua primum sancita est oblivio omnium injuriarum, cautumque bonis ecclesiasticis praelatorumque regni in terris ordinis Cruciferorum existentibus. Territorio Nieszawiensi, demolito castro, magister cedat regi cum medietate ripae Vistulæ, ab eo loco ubi Drwancza influit, usque ad limites Pomeraniæ, ad quos constituendos dentur utrinque arbitri. Similiter inter ducatum Litvaniæ et Masoviæ describantur limites particulariter et exacte, similiter inter Litvaniam, Samogitiam et Prussiam. Mercatores utrinque libere commeent, profugi extradantur, similiter malefactores, juxta litteras decretorum Sigismundi imperatoris et concordiae Thorunensis. Insuper terram Samogitiæ ac castrum Nieszawa magister regi reddat. Captivi restituantur. Navigia apud Złotoriam et Solec ac Fordon libera sint. Terra Pomeranie, Culmensis et Michaloviensis circa ordinem maneant. Apostatae ordinis in regno non faveantur. Si rex vel magister bellum movere vellet, subditi eis non suffragentur. Denique pollicentur iidem proceres regem et Vitoldum hanc pacificationem ratam habiturum. Datum in loco stationis exercituum, ad littora fluvii Ossa, prope lacum Melno dictum, inter Radzyn et Rogozno, in festo S. Stanislai pontificis et martyris, 1422.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 110.

Traktat ten zawarł Władysław Jagiełło z Pawłem de Rusdorf, który po złożeniu dobrowolnym lub przymusowym urzędowi przez Michała Kuchmeistera, mistrzem obrany został. W krótkiej wojnie poprzedzającej ten pokój, Polacy mieli samej jazdy przeszło 100,000; nic jednak nie sprawiwszy, skłonili się, nie wiadomo dla czego, do zawarcia tak niekorzystnego traktatu, którym odzyskawszy tylko Nieszawę, Żmudź, Orlów, Murzynów resztę to jest, Pomorze, ziemię chełmińską i michałowską w ręku krzyżaków do dalszego czasu zostawili.

Pax et concordia inter Vladislaum regem Poloniae et Vitoldum ducem Litvaniæ, praeterea duces Masoviæ ex una, et Paulum de Rusdorf Prussiae magistrum, ac Sifridum Livoniæ praceptorum ex altera partibus, secundum conditiones proxime notatas, concepta et scripta cum assensu procerum regni et ducum Czerniechoviensis Starodubensisque. Datum anno et loco ut supra.

PAWEŁ DE RUSDORF, wielki mistrz krzyżacki, od 1422 do 1441.

Paulus de Rusdorf magister ordinis pollicetur se curaturum ut archiepiscopus Rigensis et episcopus Derpatentis cum suis civitatibus suprascriptam concordiam approbent. Anno ut supra.

Eberhardus Cruciferorum per Italiam et Alemaniam magister approbat concordiam suprascriptam. Datum in Homek Herbipolensis dioecesis, die Conceptionis B. V. M., anno 1423.

Pauli de Rusdorf magistri Cruciferorum litteræ continentis rationem finium regundorum cum regno Poloniæ. Datum prope Chełmno, die 17 maii, anno 1423.

Sigismundus imperator Romanorum subditos magistri Prussiae eximit a jurisdictione judicij imperialis. Datum Lensoviæ, penultima martii, anno 1424.

Paulus de Rusdorf magister Prussiae declarat articulos pacis, maxime quod mercatoribus Poloniæ libera sit navigatio cum frumentis Gedanum; quoad solutionem pfundzoll, an liberi esse debant, suspenditur cognitio, a solutione vero lobegeld liberantur. Datum in ripa fluminis Vistulæ in hereditate Nieszawa, feria quarta infra octavas Ascensionis Christi, anno 1424.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 117. Vol. Leg., I, fol. 86. RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl.*, t. II, pars 2, p. 826.

Vladislaus rex similem declarationem concordiae sub nomine suo dat. Datum ut supra.

Albertus archiepiscopus Gnesnensis approbat concordiam inter Vladislaum regem et Paulum de Rusdorf magistrum Prussiae factam. Datum Inoyladislaviæ, feria tertia Pentecostes, anno ut supra.

Wojciech II, herbu Jastrzębiec, arcybiskup gnieźnieński, od 1422 do 1436.

Paulus de Rusdorf invitatus a rege et regina Sophia ad levandum de sacro fonte natum filium, mittit nuntios suos qui hoc munere fungantur. Datum in castro Elbing, anno Domini 1425.

Idem agnoscit beneficio regis Vladislai concessam sibi esse facultatem reaedicandi molendini, salvo eo quod Drwancza sit limites regni. Datum Marienburgi, ante festum SS. apostolorum Simonis et Judæ, anno Domini 1426.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl.*, t. I, pars 2, p. 839.

Mandatum a Paulo de Rusdorf magistro ordinis Cruciferorum datum commissarii suis, ad tractandum de graniciebus cum regno Poloniæ et ducatu Litvaniæ. Datum Magdeburgi, ante Laur., 1426.

Vladislaus rex Poloniæ ad constituendum limites inter regnum

et ditiones Prussiae magistri prope Drezno, compromittit in episcopum Vladislaviensem, archidiaconum Gnesnensem, castellanum Calissiensem, et succamerarium Posnaniensem. Datum in Medica, die 4 maii, anno Domini 1427.

Idem cum consensu magistri Prussiae causae decidenda ratione arcis et territorii Drezno, ad Alexandrum alias Vitoldum ducem Litvanie prætensionem defert. Declaratum utramque partem quidquid ille decrevisset ratum habiturum. Anno 1428.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 119, z datą: in nova civitate Nieszawa, feria tertia infra octavas Ascensionis, 1428.

Ejusdem compositum ratione limitum inter regnum Poloniae et ditiones magistri Prussiae prope Drezno. Anno eodem.

Concilium Basiliense, pro concordia inter magistrum et regem Poloniae stabienda, mittit episcopum Parmensem aliosque duos oratores. Basiliae, anno Domini 1433.

DALFIN, biskup parmeński i dwóch innych prałatów, z których jeden pierwiej przez lat siedm był kapelanem i spowiednikiem królewskim.

Oratores concilii Basiliensis, quid de pace inter regem et magistrum Prussiae egerint, et quibus de causis ea confici non potuerit, significant, et infectae pacis culpam in Polonos et regem rejiciunt. Datum Mariæburgi, die 15 junii, anno 1433.

Vladislaus rex Poloniae cum Semovito Masoviæ duce, procuribus regni, Sigismundo duce Litvanie, Boguslao Stolpensi, Balthusaro de Steven, magistro ordinis S. Joannis Hierosolimitani de Lagow, Helia palatino Moldaviæ, ac nobilibus de Wedel, Tuczno et Falkenberg ex una; et Paulus de Rusdorf magister Prussiae cum magistro Alemaniae et Livoniae, ac Swidrigal duce Litvanie ex altera partibus, inducias pacis cunctur ad festum Nativitatis Domini duratas, ut interea de pace constituenda agatur, cuius causa rex ad Breste consiliarios suos pro festo S. Andreæ mittet, eodem et magister suos. Datum in loco campestri exercituum circa castrum Jasieniec, 13 septembri, anno 1433.

Earumdem treugarum ratificatio per marschalcum ordinis et certos commendatores. Datum anno 1433.

Nobiles de Wedel homagium præstant regi Vladislawo ac regno Poloniae. Datum in Beskoin, in festo Omnium SS., anno 1433.

Paulus de Rusdorf magister Prussiae cum Vladislawo rege, ac Vladislawo et Casimiro filius ipsius, ducibus Litvanie, Masoviæ, Stolpensi, ad annos duodecim inducias constituit, ut interea de pace

agatur. Civitas Arenwald a rege, castrum vero Nieszawa a magistro ordinis, donec pax constituta fuerit, teneatur. Aliae præterea adjectæ conditiones. Datum in castro Mariæburgensi, ipso die S. Thomæ apostoli, anno 1433.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 119.

Wyzut z wielkiego księstwa Świdrygieldo, pobudził przeciw królowi i mianowanemu na swe miejsce Zygmunto, synowi Kiejstuta, trzech zarazem nieprzyjaciół: Rusdorfa mistrza krzyżackiego, Alexandra wojewodę moldawskiego, i Zische de Ruttenberg, mistrza kawalerów mieczowych, z których ostatni przybył mu na pomoc, gdy na przegrawszy bitwę pod Oszmianą, ratował się ucieczką, zostawiwszy 10,000 trupów na pobojowisku. Powyższy rozejm w Malborku na lat dwanaście zawarty, zakończył pasmo wojen krzyżackich i domowych w Litwie za panowania Władysława Jagielly.

Sigismundus imperator privilegia ordini Cruciferorum concessa approbat. Posonii, 26 decembris, anno 1435.

Pax et concordia inter Vladislaum Jagiellonidem regem, regnumque Poloniae, ac Paulum de Rusdorf et adhaerentes utriusque partis, excluso tamen Swidrigalo, constituitur. Datum Brestae (Vladisla viensis diœcesis), in vigilia Circumcisionis Domini, anno 1436.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 123. DU MONT, *Corps dipl.*, t. III, part. 1, fol. 13. Vol. Leg. 1, fol. 114.

Tym traktatem nie wiele różniącym się od pokoju nad jeziorem Mielnem 1422 zawartego, Krzyżacy zapewnili sobie Nową Marchią, utrzymali się przy Pomerzu, ziemi chełmińskiej i michałowskiej. Polacy nic nie zyskali, prócz kilku miast dawniej już im odstępnionych, i zupełnego rzeczenia się przez Krzyżaków pretensji do Żmudzi i Litwy.

Simile aliud exemplar pacis Brestensis, sub nomine magistri ordinis Teutonici editum. Anno 1436.

Conradus de Erlichshausen magister Prussiae dat hospitali Gedanensi certa bona Lipin et Wendelin. Datum in Gremin, die S. Caxisti, anno 1441.

KONRAD DE ERLICHSHAUSEN, wielki mistrz krzyżacki, od 1441 do 1449.

Eugenius papa IV confirmat jura Cruciferorum. Datum Florentiae, 5 idus junii, anno 1442.

EUGENIUSZ IV, od 1431 do 1447. Za niego niektórzy obrali Amadeusza księcia Sabaudyi, który się nazwał Felix V.

Fridericus imperator mandat episcopo Varmiensi, tanquam imperii principi, ut magistro et ordini exhibeat privilegia ad transcribendum accessoria. In nova Civitate, anno 1443.

FRYDERYK III, cesarz od 1440 do 1493. FRANCISZEK KUCHSCHMALTZ, biskup warmiński od 1424 do 1457.

Nicolaus papa V confirmat privilegia Cruciferorum. Anno 1447.

MIKOŁAJ V, od 1447 do 1455.

Conradus de Erlichshausen magister Prussiae dat mandatum suis oratoribus ad exigendum juramentum super tenenda pace ab ordinibus regni. Datum Mariæburgi, anno Domini 1447.

Casimirus rex Poloniae mittit vice versa suos quoque oratores ad exigendum a magistro et toto ordine Cruciferorum juramenta. Datum Vilnæ, in sabbatho ante Epiphaniam, anno Domini 1448.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 141.

Nicolaus papa V omnes indulgentias magistro et ordini Cruciferorum libertatesque et exemptiones ab exactionibus secularium, a regibus, principibus et aliis Christifidelibus tum a romanis pontificibus rationabiliter datas et concessas, confirmat. Romæ, secundo calend. decembris, anno 1450.

Nicolaus papa V mittens nuntium suum ad discutiendam ligam seu confœderationem in terris Prussiae, injungit Boleslao et Vladislao ducibus Masoviae ut nuntio et magistro Prussiae hac in parte faveant. Datum Fabriani, 8 calend. septembris, anno Domini 1450.

BOLESŁAW, syn Jana, książę na Warszawie, zmarły 1455. WŁADYSLAW, syn Ziemowita młodszego, książę na Płocku, zmarły także 1455.

Nuntii ordinum confœderationis terrarum Prussiae, excusso jugo Cruciferorum, Casimirum regem tanquam dominum suum agnoscunt, pertæsi illorum tyrannidis et bellorum injuste contra regnum Poloniae gestorum, renuntiant obedientiam magistro, regno Poloniae et regi tanquam fundatori ordinis se subjiciunt, fidemque pollicentur. Actum Cracoviæ, feria quarta Cinerum, anno 1454.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 145. Vol. Leg. I, fol. 172.

Hanc eamdem subjectionem nuntii minorum civitatum approbant. Datum Graudenti, feria sexta ante Ramis palmarum. Anno 1454.

Ordines omnes terrarum Prussiae pertæsi tyrannidis Cruciferorum, posteaquam coram tribunal cæsareo ex instantia Cruciferorum in sexingentis millibus florenorum magistro et ordini solvendis damnavi essent, excutiunt jugum eorum, Casimirumque regem tanquam dominum suum agnoscunt, eidemque se subjiciunt ac regno Poloniae incorporant, et fidem pollicentur salvis semper juribus suis. Actum

et datum in Thorun, feria secunda post dominicam Ramis palmarum, anno 1454.

DU MONT, *Corps dipl.*, t. III, part. 1, fol. 199. DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 149. Vol. Leg. 1, fol. 179.

Joannes de Bayzen terrarum Prussiae gubernator, Augustinus de Schewe Culmensis, Gabriel de Bayzen Elbingensis palatini, spondent Casimiro regi episcopos Prussiae subjectionem juratuos, quod si fuerint renitentes, declarant contra ipsos hostilitatem. Actum et datum in Thorun, feria secunda post dominicam Ramis palmarum, anno 1454.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 152.

Nobilitas et cives terra Culmensis jurant fidelitatem regi Casimiro per plenipotentes suos. Thorunii, feria tertia ante festum Ascensionis Domini, anno 1454.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 152.

Simile fidelitatis juramentum a nobilitate Elbingensi et capitulo Varmiensi, nec non incolis terra Elbingensis eidem regi præstatur. Datum in Elbing, feria tertia Pentecostes, anno 1454.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 153.

Simile et incolarum terra ac civitatum Konigsbergensium. Datum in Konigsberg civitate, feria quarta in vigilia Corporis Christi, anno 1454.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 155.

Magistratus Gedanensis et tota communitas promittunt omnem subjectionem Casimiro regi Poloniae et ejus successoribus cum pensione annua in perpetuum duorum millium florenorum hungaricantium. Item obligant se regi eidem curiam cum granario et stabulo ædificaturos. Actum et datum in Elbing, ipso die S. Trinitatis, anno 1454.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 154.

Casimirus Creslao de Klopocin vexillifero Ravensi pro servitiis... florenos hungaricales in bonis Koscierzyn inscribit. Thorunii, anno 1454.

Ludovicus Erlichshausen obligat se soluturum stipendia militibus suis. Datum Mariæburgi, die S. Dionisii, anno 1454.

LUDWIK ERLICHSHAUSEN, mistrz krzyżacki od 1449 do 1467; od pokoju toruńskiego 1466 holdownik polski.

Należała się zacięźnemu wojsku Krzyżaków podług Bielskiego summa 400,000 złotych, czyli dzisiejszych 6,400,000, podług Kromera 40,000, czyli dzisiejszych 640,000, co podobniejsza do prawdy. Wielki mistrz nie mogąc tej summy na termin oznaczony zapłacić, wypuścił swemu wojsku Malborg i inne zamki, które toż wojsko odebrawszy od króla polskiego swą należytość jemu 1457 oddalo, jak świadczy dokument pod tym rokiem.

Casimirus rex Nicolao de Styborzyn, palatino Brestensi, pro ducentis equitibus et centum peditibus, euilibet equiti pro quartali decem florenos hungaricales et pediti quinque florenos hungaricales stipendii pro medietate quartalis assignat et assecurat. Castrum Tuchola munire et bellico apparatu implere, atque pro impensis satisfactionem promittit, quod si obsesso ab hoste suppetias non tulerit, facultatem promittit de castro disponendi. Datum Brestiae, die S. Laurentii, anno 1455.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl. Pol.*, t. II, pars 2, p. 903.

Idem castrum Człuchow Nicolao de Styborzyn, palatino Brestensi, et Vlodkoni de Danaborz, castellano et capitaneo Naklensi comittit, ut centum equites et ducentos pedites in eo teneant, simulque de stipendio paciscitur. Datum Brestiae, post festum S. Luciae, anno 1455.

Idem duo millia ducatorum inscribit in Tuchol Nicolao de Styborzyn palatino Brestensi. Anno Domini 1455.

Idem Joanni de Koscielec succamerario Dobrzymensi septem milia trecentos quinquaginta florenos assecurat in curia Jasteniec nuncupata in terra Pomeraniae, anno 1455.

Transumptum in forma publici instrumenti sub sigillo cantoris Cracoviensis duarum litterarum Ludovici magistri Prussiae, Henrici commendatoris et conventus Cruciferorum, quibus continetur pactum cum militibus stipendiariis eorum. Cracoviae, post Simonis et Judae, anno Domini 1455.

Joannes episcopus Vladislaviensis cum administratoribus et procuribus terrae Prussiae concordiam init cum stipendiariis castra pruthenica præsidio tenentibus, de solvendis ipsorum stipendiis et damnis, quæ sustinuerunt servientes magistro et ordini, denique et de castrorum resignatione per eosdem stipendiarios. Datum Thorunii, post festum Assumptionis B. V. M., anno 1455.

JAN GRUSZCZYŃSKI, biskup kujawski, od 1450 do 1463.

Henricus de Plauen commendator concordiam cum comite Martfortensi Czerwonka et aliis militibus per magistrum datam approbat, feria quarta post SS. Simonis et Judae, anno 1455.

Joannes civis Thorunensis fatetur se accepisse solutionem summarum suarum in thelonis haerentium, anno Domini 1456.

Casimirus rex cum Vladislao de Danaborz de præsidio et custodia castri Człuchow ac stipendiis certitudine paciscitur. Datum Petricoviae in crastino S. Mathæi apostoli, anno 1456.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl. Pol.*, t. II, pars 2, p. 910.

Idem oppida Bydgoszcz in Inowladislaviensi et Tuchola in Pomeraniæ terris sita cum omnibus villis eo pertinentibus, postquam ea Nicolaus de Styborzyn palatinus Brestensis in manus regis resignasset, litterasque quarum vigore possidebat cassasset, Joanni de Koscielec succamerario Dobrzymensi confert. Datum in conventione generali Kolensi, post dominicam Laetare, anno 1457.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl. Pol.*, t. II, pars 2, p. 913.

Casimirus rex Creslao de Grodziecno ducentas marcas ruthenicales super villis Sztumsdorf et Peterswald intuitu meritorum inscribit. Datum feria quarta ante festum S. Egidii, anno 1457.

Idem ordinationem militum stipendiariorum facit cum Vlodkone de Danaborz castellano et capitaneo Naklensi occasione castri et opidi Człuchow. Datum in Radziejow, anno 1457.

Idem eidem summam octingentorum florenorum polonicalium in stipendum militum præsidiorum castri Człuchow expositam in civitate Człuchow assecurat. Datum in Radziejow, anno 1457.

Idem Mathiae de Mielno centum marcas super villas Jurgisdorflobe inscribit. Datum Marienburgi, anno 1457.

Milites Cruciferorum recognizeunt sibi per regem Casimirum pro stipendiis retentis satisfactum esse. Anno 1457.

Wyznaczeni na sejmie piotrkowskim roku 1456 deputaci do traktowania z wojakiem krzyżackiem o oddanie twierdz pruskich zastawionych mu przez mistrza Ludwika Erlichshausen, weszli w układ z dowódcą Ulrykiem Czerwonką i naznaczyli dla tego wojska w nagrodę wysłużonego żołdu i strat poniesionych, podług Bielskiego i innych prócz Długosza, sumę 476,000 złotych polskich, która, po 16 teraźniejszych licząc na złoty ówczesny, wynosi 7,616,000 złotych, i z tej summy Ulryk Czerwonka króla kwituje.

Instrumentum publicum sub nomine Nicolai Spicimeri decretorum doctoris, cantoris ecclesiæ cathedralis Cracoviensis, et collectoris denarii census S. Petri camerae apostolicæ, quo continetur recognitio Ulriici Czerwonka supremi capitanei in Marienburg et stipendiariorum militum quondam magistri Prussiae satisfactionem sibi per Casimirum regem præstitam. Casimirus cum Leonardo Vlodkone

de Danaborz, castellano Naklensi pro tenuta Czluchoviensi componit in conventione Petricoviensi, anno 1459.

Idem eidem castrum et civitatem Czlucho et Choynice aliaque oppida et villas in summa duodecim millium aureorum obligat et de omni securitate cavit. Posnaniae, ante festum S. Mariæ Magdalenæ, anno 1459.

Ludovicus Erlichshausen paciscitur inducias cum Casimiro rege ad viginti mensium decursum. Datum Konigsbergæ, anno 1459.

Idem eidam Mathia burgenmeister dat certam villam ad vitæ tempora. Datum Konigsbergæ, die S. Mauritii, anno 1459.

Casimirus rex Creslao Slowak de Klopocin vexillifero Ravensi duodecim centa et viginti marcas leves ruthenicales in bonis Koscieczyn inscribit ad exemptionem, Thorunii, anno 1462.

Idem Joanni de Koscielec palatino Inovladislaviensi summam trium millium florenorum hungaricalium in castro Swiecie inscrit. Datum in conventione generali Petricoviensi, in crastino Conversonis S. Pauli, anno 1463.

JAN z KOŚCIELCA, wojewoda inowrocławski u Niesieckiego od 1466 do 1470.

Idem Adamo Wilkanowski oppidum Malborg in summa centum sexaginta marcarum et centum aureis hungaricalibus inscrit. Anno 1463.

Idem Petro Schorcz de Obrab mille florenos puri auri in fortalito Kiszeva inscrit. Datum Lanciae, post S. Egidii festum, anno 1464.

Idem Christophoro Rebenter Marienburgensi notario quatuor mansos in Zuława confert. Datum Cracoviæ, feria quinta infra octavas Visitationis B. V. M., anno 1465.

Idem dat facultatem Joanni Stroth eximendi villas Sztumdorf et Peterswald de manibus Perstani, alias Kiersztan de Grodzicno. Datum Thorunii, ante SS. Simonis et Judæ, anno 1466.

Idem Joanni de Koscielec palatino Inovladislaviensi centum marcas in oppido Tuchola inscrit. Anno 1466.

Idem dat consensum redimendi villam Slepą Joanni Sidinchausen civi Gedanensi. Datum anno 1466.

Idem dat salvum conductum magistro et ordini Cruciferorum ad tractandum de pace. Anno 1466.

Pax inter Casimirum regem Poloniae et Ludovicum Erlichshausen magistrum Prussiae per Rudolphum episcopum Laventinum facta, qua ex parte regis continentur duces Masovia et Stolpensis, nec non episcopus Varmiensis. Sopitis omnibus injuriis, terra Culmensis,

Michaloviensis, Pomeranie relinquitur regi, magister omni jure abrenuntiat, excepta portione Nergiæ cum duabus villis Scheytte et Nendorf a rege magistro donatis. Cedit præterea magister regi castro Marienburgensi cum duabus insulis, castro Sztum, civitate Elbingensi, oppido Krishburg, sibi Konigsberg cum reliquis reservat et cum episcopatu Sambiensi. Rex magistrum regni Polonie principem et consiliarium creat, præstitutum fidelitatis homagium regi et regno, in senatu ad sinistram partem locum habiturum. Stabilitur unio perpetua, ut nullum alium magister superiorem nisi summum pontificem et regem agnoscat. Culmensis episcopus subjicitur archiepiscopo Gnesnensi, Varmiensis episcopus cum suo capitulo regi subjectus erit. Bona ecclesiastica Varmiensum, Culmensum, Pomesaniensum et Sambiensem episcopatum occupata restaurantur, captivi dimittantur, mercatores liberam habeant commeandi potestatem, ad ordinem Cruciferorum Poloni admittantur, securitas subditis utriusque cavitur. Constituant procuratores tam rex quam magister, qui hanc pacis constitutionem a summo pontifice confirmari petent. Datum Thorunii, die solis decima nona octobris, anno Domini 1466.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 163. Vol. Leg. 1, fol 202. DU MONT, *Corps dipl.*, t. III, part. I, fol. 348.

Pośrednikiem pokój między Krzyżakami a Polską w Toruniu roku 1466 zawartego, był legat papieża Pawła II, Rudolf de Lattre, biskup wrocławski, którego Bielski także lawentyńskim nazywa.

Casimirus rex Poloniae quindecim millia florenorum hungaricalium Ludovico de Erlichshausen magistro ordinis Prussiae se soluturum duabus rathis pollicetur. Datum Thorunii, 19 octobris, anno 1466.

Ludovicus magister ordinis in Prussia recognoscit vigore pacti a rege Casimiro centum quinquaginta florenorum se recepisse ad rationem. Datum Thorunii, 19 octobris, anno 1466.

Idem inhærendo pactis remittit culpam subditis suis, qui regi Casimiro, regnoque Poloniae adhaeserunt, et omnem securitatem iisdem promittit. Datum Thorunii, 19 octobris, anno 1466.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 174.

Idem subditis regis Poloniae sub jurisdictione sua bona habentibus remittit servitia, tributa, aliaque onera ad viginti quinque annos, propterea quod illi quoque rex servitutem bellicam, quæ ex paetis, ad viginti annos remisit, excepto casu belli contra Turcas et Tartaros. Datum Thorunii, 23 octobris, anno 1466.

Fœdus inter Casimirum regem Poloniae, et Ludovicum magistrum

Prussiae sanctum Thorunii sub sigillis Friderici cardinalis, et Gaspari episcopi Caldiensis. Anno 1466.

Casimirus rex Nicolao Knuth et Joanni Maszow super oppido Malborg et villa Wyszwad quadringentos florenos hungaricales inscribit. Datum Thorunii, anno 1466.

Casimirus rex Joanni de Koscielec palatino Inovladislaviensi ducentos sexaginta aureos, quos Joanni Jasinski capitaneo Osieciensi persolvit, in eodem oppido Osiek assecurat. Cracoviæ, ante festum S. Matthæi, anno 1467.

Idem eidem sex millia florenorum hungaricalium pro stipendiariis in conservationem civitatatis Thorunensis erogatos in civitate Swiecie, nec non in Osiek et Jasieniec desertis fortalitiis inscribit. Datum in Brzeście, die S. Dorotheæ, anno 1467.

Transumptum litterarum Ludovici magistri Prussiae, quibus permittit ut subditi ejus petant absolutionem ab excommunicatione ob rebellionem contra eos fulminata. Sub nomine Joannis episcopi Cracoviensis extraditum Cracoviæ, die 8 septemb., anno 1467.

JAN LUTECUS, biskup krakowski od 1464, zmarły 1471.

Capitulum Varmiense pacem Thorunii per Rudolphum episcopum Laventinum, legatum apostolicum, inter Casimirum regem et Ludovicum magistrum Prussiae factam approbat, et illam impleturum se juramento obligat. Datum in castro capitulari Allenstein, die 27 januarii, anno 1467.